- HUGO A piatur casu, vel morte certe perdendum est.
VICTORE, *Ibid.*
67. Tam cito perditur, nisi fortiter custodiatur quod charum habetur et utile. *In Regula monachorum*, cap. 18.
68. Quam magnum damnum incurrit, qui pro rebus transuentibus, hoc unde debet esse beatus perdit! *Sup. Regulam D. Augustini*, cap. 8.
69. Quanto quod possidetur ceteris est utilius, tanto amittitur dannosus. *Sup. Exod.* cap. 22.
70. Divitiarum amissio nihil aliud est quam gravis oneris depositio. *Sup. Job*, cap. 1.
71. De ammissione temporalium non est dolendum, quia non sunt nostra; sed de ammissione spiritualium, quae habita faciunt beatum. *Ibid.*
72. Divitiarum amissio, magni doloris est. In *Contempl. amoris divini*, cap. 2.
73. Quidquid per diligentiam acquiritur, potest etiam per negligentiam deperire. In *collat. 6. Theodori Abbati*, cap. 16.
74. Privatus es pecunia; si gratias egeris Deo, mortalem diabolo plagam intulisti. *Prose.*
75. Sed si ad vates obieris pro perditis recuperandis, animam tuam perdis, et alii deriso eris, atque iterum rem perditam male amitteres. *Hom. 5. de Patientia Job.*
76. Fide servata, etiamsi omnia perdas, omniam tamen cum magnificientia recuperabis. *Hom. 34. sup. Matth.*

77. Qui secularibus rebus servit, et illis dedicatus in proposito perseverat, necesse est ut ille coelestem amittat thessurum. *Hom. 64. in Matth.*
78. Quod invitus amittis propter Dei timorem, majorem pro illo merecordem habes, quam si illud in eleemosynam dedisses. *Hom. 12. Oper. imper. sup. Matth.*
79. Si vel parum argenti amiseris, id omnino damnum appellas; sin totos dies in diaboli operibus consumperis, nihil amissione opinaris. *Pros.*
80. Omnia potius sunt amittenda, quam temporis: aurum amitis, poterit recuperari; amissum autem tempus, nunquam. *Hom. 37. sup. Joan.*
81. Sunt non pauci, qui verbera ferunt, jactant vero rerum non ferunt. *Prose.*
82. Quia carum gratia cedi malent, immumerasque perpeti molestias, quam ex illis quidquam amittere. *Hom. 4 sup. Epist. ad Cor.*
83. Sollicitudo est in acquirendo, timor in poscidendo, dolor in amittendo. *Sup. Ep. ad Trin. c. 6.*

84. Cito perditur celestis thesauri desiderium in silentio acquisitionis, nisi fuerit cum omni diligentia ab extraneis rumoribus custoditum. *Serm. L. ad Novitios*, Divis. 3.
85. Quanto contrastat res perdita, tanto magis s. ISIDORUS letescit si fuerit inventa. *Lib. 2. de Sum. bono. HISPALENS.* cap. 14.
86. Qui plusquam oportet res transitorias diligunt, majorē sibi ingerunt dolorem rei ablatam, quam amorem parturiebant possessa. *Prose.*
87. Cum gravi enim dolore amittuntur, que cum magno amore habentur.
88. Minus autem carendo dolumen, minus possidendo diligimus. *Ibid. lib. 3. cap. 59.*
89. Major Dei metus causa est, cur ea que chara habentur, minime amittantur. *Prose.*
90. Quo enim præstantius est, et quo charius habetur quod amat, eo vehementius is, qui illum charum habet, ejus amisionem timet. *De necessariis quibusdam question.*
91. Certe nullus labor est recusandus, quo id LACT. FIRM. acquiratur, quod nullo modo possit amitti. *Lib. 6. de Vera cultu*, cap. 4.
92. Malo animam meam perdere ut custodiā, quam custodiā ut perdam. *Sup. Job*, cap. 2.
93. Nihil in anima possessione bei felicis, et PETRVS PETRVS CLELLENS. Deo similius; nihil in amissione miseriis, et Deo dissimilius. *Lib. 6. Epist. Ep. ultima.*
94. Amisse te non doles, quod cum amiseris non dolebis. *Serm. 101.*
95. Queris ut acquiras, acquiris ut perdas, perdis ut doles. *Serm. 39 de S. Nicolao.*
96. Boni temporalis amissio, fit exercitium justi, s. PROSPER. et injesti supplicium. *Prose.*
97. Quia justus desiderio coelestium captus, omnia temporalia, sive habeat, sive amittat, omnino non sentit.
98. Sed iniquus, quod cum delectatione habuit, sine dolore non perdit. *Lib. 2. de Vita contempl. cap. 13.*
99. Hoc solum nunquam amittitur, quod operi pietatis impenditur. *Sent. 98.*
100. Potest homo invitus amittere temporalia bona, nunquam vero, nisi volens, perdit aeterna. *Ibid.*
101. Id solum recte diligitur, quod nunquam bene amittitur. *Ibid.*
102. Si amisiisti vita gaudia; negotiatio est TERTULLIAN. aliquid amittitur, ut majora luceris. *Ad Martyres*, cap. 2.

S. THOMAS
AQUINAS.THOMAS
A KEMPIS.

HUGO CARD.

JOAN. CASS.

S. JOANNES
CHYROS.

IDIOTA.

CIBOS.

103. Sollicitudo est in acquirendo, timor in possidendo, dolor in amittendo. *Sup. Ep. ad Trin. c. 6.*
104. Cito perditur celestis thesauri desiderium in silentio acquisitionis, nisi fuerit cum omni diligentia ab extraneis rumoribus custoditum. *Serm. L. ad Novitios*, Divis. 3.
105. Cito potest perdi per negligentiam, quod multo laheo vix tandem acquisitionis est per gravitatem. *Lib. I. de Init. Christi*, cap. 22.

SENTENTIA PAGANORUM.

- ARISTOTEL. 106. Nemo sua sponte (simpliciter et absolute loquendo) rerum suarum jacturam facit; sed sua ac exteriorum salutis causa omnes faciunt, qui modo sane mentis sint. *Lib. 3. de Moribus*, cap. 1.
- CICERO. 107. Non possunt unam civitatem multi rem atque fortunas amittere, ut non plures secum in eamdem calamitatē trahant. *Orat. 43. pro Lege Manilia.*
108. Plus tibi virtus tua dedit, quam fortuna absulisti. *Libr. 5. epist. 18. ad Fabium.*
109. Numquam dicam illum bona perdidisse, si quis pecus aut supellectile amiserit. *De Paradoxis*, cap. 2.
110. Nihil neque meum est, neque cuiuspiam, quod auferri, quod eripi, quod amitti potest. *Ibid. cap. 4.*
- EPICETIUS PHILOSOPH. 111. Nunquam te quidquam perdidisse dico, sed reddidisse: filii oblit., redditus est. In suo *Euchrīst. cap. 15.*
- PLATO. 112. Moderatus vir, moderato et quidem amico orbi morte, non prorsus acerbum ducere debet. *lib. 3. de Republ.*
- SENECA. 113. Nihil eripitur, nisi retinenti. *In lib. Cur bonis viris*, cap. 5.
114. Mihī divites si effluxerint, nihil auferent. *De beata vita*, cap. 22.
115. Cogitandum est quanto levior dolor fit non habere, quam perdere et intelligamus pauperati et minorum tormentorum, quo minorum dannorum esse materiam. *De tranquill. animi*, cap. 8.
116. Tolerabilus est, faciliusque non acquirere, quam amittere. *Ibid.*
117. Putabo hunc non esse felicem, si quem mihi invenieris, cui nihil pereat. *Ibid.*
118. Sapiens nihil perdere potest: omnia in se reposuit; nec augeri, nec minui potest. *De Constantia sapientis*, cap. 5.
119. Ita habe perfectum illum virum, humanis divinisque virtutibus plenum, nihil perdere. *Prose.*
120. Bona ejus solidis, et insuperabilibus munimentis precincta sunt. *Ibid.*
121. Is perdidit, qui cito se perdidisse creditit. *Lib. 4. de Beneficio*, cap. 3.
122. Rerum natura nihil dicitur perdere; quia quidquid illi avellitur, ad illam redit. *Prose.*
123. Nec perire quidquam potest, quod quo excedat, non habet; sed eo revolutur, unde discedit. *Ibid. lib. 5. cap. 8.*
124. Nullum bonum juvat habentem, nisi ad cuius amisionem preparatus est animus. *Prose.*

AMOR IN GENERE.

Definitio. Quid est amor, nisi quædam vita duo aliquipulas, vel copulare appetens: amandum scilicet et quod amat? *Lib. de Trin. cap. 10.*

Amor est delectatio cordis aliquius ad aliquid, proper aliquid per desiderium percurrens, atque per gaudium requiescens: per desiderium in appetendo, et per gaudium in perfirundo. *De spir. et anima*, cap. 45.

Amor nihil aliud est, quam vehemens et s. BERNARD. bene ordinata voluntas. *De Amore Dei*, cap. 7.

Amor est connexio et vinculum quo omnium rerum universitas inaffabili amicitia, insolubilique unione copulatur. In *Itineribus septem in Deum*.

DIONYSIUS. *CARTHUS.*

Amor est mutua animorum unio. *De Perfectione caritatis.*

Amor est bona erga alterum propter ipsum *HUGO* *A. S. VICTORE.*

Amor est intrinsecus insita in id, quod animo s. GREG. NISS. est jucundum habitu, operans per voluntatem

AMOR IN GENERE.

— 44 —

AMOR IN GENERE.

IHO. TA. et delectationem. Hom. 8. sup. *Ecclesiasten*.

Amor est affectio vehementis cordis et animae, ac mentis applicatio ad aliquod diligendum. *De Contempl. de amore divino*, cap. 4.

Amor est quedam vis mutua, et virtus aggratativa, summa movens ad infinita et novissima. *De Contempl. divini amor*, cap. 14.

Amor est anima vacantis passio. *Homil. 40. Oper. imperf. sup. Math.*

Amor animalis, est inclinatio vel motus consergans ex approphonese boni, vel tantquam boni. *De Passione anime*.

Amor est quedam vis appetitiva rerum, quas ex desiderio eligimus, et amplectimur ad fruendum. *De Amicitia*, cap. 1.

Amor est nexus amantium. Part. 1, quest. 37, art. 1. Arg. 3.

Amor est unio amantis ad amatum. *Ibid. quest. 28. art. 4.*

Quid est amare, nisi velle bonis aliquem affici quam maximis? etiam si ad se ex iis nihil redeat. *Lib. 2. de Finibus*.

Descriptio. Amor est prima omnium passionum. 1. 2. quest. 25. art. 2.

Divisio. Duas civitates faciunt duo amores: Hierusalem facit amor Dei, Babyloniam facit amor seculi; interrog ergo se quisque quid amat, et inventiet unde sit civis. *Sup. Psalm. LXIV.*

Duo sunt amores, mundi et Dei: si mundi amor habitat, non est qua intret amor Dei; recedat amor mundi et habitet Dei, melior accipiat locum. *Tract. 2. in cap. 2. Epist. B. Joann.*

Est amor utilis, est amor noxius: amor amore impeditur, amor noxious recedat, et amor utilis succedat. *Homiliarum quinquaginta*, in *Homil. 37.*

DONAVENT. Amor multiplex est, scilicet: naturalis, erga se: plus, erga parentes; iucundus, erga socios; justus, erga amicos; violentus, erga inimicos; sanctus, erga Deum. In *Compendio Theologie*, lib. 5, cap. 24.

Quadruplices est amor: Primus est divinus et celestis, qui charitas appellatur, et hic meritioris est.

Secundus, venenosus, libidinosus, diabolicus, et hic dannabilis est.

Tertius, carnalis, quo quis carnem propriam, vel parentes diligit: et hic, si moderatus sit, tolerabilis est; si immoderatus, reprobabilis et damnosus.

Quartus, mundanus, qui, si moderatus sit, licitus est et concessus; si immoderatus, detestabilis et perniciosus est. *Sup. Cantica in Prologo*.

S. ANTONIN. *Differentia*. Differunt ista tria, scilicet: amor, dilectio et charitas. *Prose*.

S. JOANNES CHEYSOT.

JOAN. GER.

PETRUS BLESSENS.

S. THOMAS AGUINAS.

CICERO.

S. THOMAS AQUINAS.

S. AUGUSTIN.

HUGO CARD.

Amor importat complacentiam ad rem amatam et sic est communis nobis et brutis.

Dilectio supra amorem addit electionem, et potest convenire et bonis et malis.

Charitas autem addit supra dilectionem quantum perfectionem, seu divinam infusionem. Part. 1. tit. 6. cap. 2.

Inter amorem mundi, et amorem Dei, haec est **HUGO** differencia, quod mundi amor in principio dulcis & **S. VICTORE**. esse videtur, sed finem habet amarum. *Prose*.

Amor vero Dei ab amaritudine incipit, sed ultima eius dulcedine plena sunt. *Lib. 1. de Arca Nos. in Morali*. cap. 1.

Amar et amicus esse, dissimilia sunt: qui **SENECA** amicus est, amat; qui amat, non utique amicus est. *Prose*.

Itaque amicitia semper prodest, amor etiam aliquando nocet. *Ep. 35.*

Productio. Duo sunt rivi, qui de fonte amoris, emanant: cupiditas et charitas. **AUGUSTIN.**

Est omnium malorum radix cupiditas, et omnium bonorum radix charitas. *De substantia dict. cap. 1.*

Amor perversus, ab odio, odium rectum, ab amore est. *Homiliarum quinquaginta*. Hom. 37.

Ex timore honor, ex honore solet procedere amor. *Sup. Cantica in Prologo*.

Amor, est prima radix omnium passionum. 1. 2. quest. 40. art. 1.

Amor est prima affectio, et omnium affectionum radix. 1. 2. quest. 70 art. 3.

SENTENTIA PATRUM.

1. Amor verus constantia probatur. *Lib. 6. Ep. S. AEROSIES 40. ad Sabiniū.*

2. Ponderibus suis aguntur omnia, et loca sua petunt: pondus meum amor est, eo ferior quoque foro. *Libr. 13. Confess. cap. 9.*

3. Jubet lex aeterna aeternam amorem a temporalibus, et cum mundatum convertere ad aeternam. *Lib. 1. de Lib. arbit. cap. 15.*

4. Hoc sine amore adest, quod sine dolore discedit. *De Vera Religion. cap. 47.*

5. Beatus (quoniam existime) neque ille dici potest, qui non habet quod amat, qualemque sit: neque qui habet quod amat, si non sit; neque qui non amat quod habet, etiam si optimum sit. *De Mortuis Eccles. cap. 3.*

6. Nihil est tam durum atque ferreum quod non amor igne vincatur. *Ibid. cap. 22.*

7. Sine dolore non perount, que cum amore possessa sunt. *In Enchirid. cap. 68.*

8. Non amat amor, nisi jam aliquid amans: quia ubi nihil amat, nullus est amor. *Pros.*

9. Duo ergo sunt, cum se quisque amat: amor

AMOR IN GENERE.

— 45 —

AMOR IN GENERE.

et quod amat, tunc amans: et quod amatum unum est. *Lib. 9. de Trin. cap. 2.*

10. Amans aliquo amore amat; et amor alius amans est. *Ibid.*

11. Tanta vis est amoris, ut ea, que cu manore diu mens cogitaverit, eique curse glutino inhaeserit, altrahat secum, etiam cum ad se cogitandum quodammodo redit. *Ibid. libr. 10. cap. 5.*

12. Amari aliquid (nisi notum) non potest. *Ibid. lib. 10. cap. 1.*

13. Tunc laudandus est animus vehementer amans, cum id quod amat vehementer amandum est. *Ibid. cap. 11.*

14. Illi duo amores sunt, scilicet, 1. Peccunie: quorum alter sanctus est, alter immundus; alter specialis, alter privatus; alter subditus, alter emulius; alter tranquillus, alter turbulentus; alter pacificus, alter seditionis; alter laudibus veritatem preferens, alter quoquomodo laudibus; 2 et charitatis: quorum alter amicabilis, alter invidus; alter volens proximo quod sibi; alter subjiciens proximum sibi; alter proper proximi utilitatem regem proximum, alter proper suam.

15. Nulla est major ad amorem invitatio, quam prevenire amando: et nimis durus est animus, qui dilectionem si nollet impendere, nollet et rependere. *De Catechizand. rudibus*, cap. 4.

16. Ubi gravior amor est, ibi non erat indigentia, scilicet, sed ubertate beneficentie prouidit. *Ibid.*

17. Nec qui amat, malum est; nec quod amat, malum est; nec amor, quo amat, malum est: sed quod male amat, malum est; et hoc omne, malum est. *De Substantia dilection. cap. 2.*

18. Vita cordis amor est: impossibile est ut sine amore sit cor, quod vivere cupit. *Ibid. cap. 6.*

19. Humana mens sine amore esse non potest, aut scipsum, aut certe aliud aliquid a se diligat, nisi amor. *Ep. 89 ad Hilariam.*

20. Ea est vis amoris, ut oculus mentis offerat, quod ardentius mens desiderat. *De amicit.* cap. 26.

21. Minus amor habet amoris, ubi se sentit (qui diligit) non amari. *Ibid.*

22. Qui perverse amat cuiuslibet naturae bonum, eti adipsicatur ipse sit in bono malus, et miser more privatus. *Lib. 12. de Civit. Dei*, cap. 7.

23. Omnis creatura et bene potest amari, et male: bene sollicet ordine custodito, male autem ordine perturbato. *Ibid. lib. 15. cap. 22.*

24. Sunt sordes animi, amor quarumlibet rerum, praef arum et Deum, a quibus soribus quanto est quis purgator, tanto verum

facilius intuetur. *De utilitate credendi*, cap. 16.

25. Si ubi est timor operetur labor, ubi erat labor erit et amor. *Lib. 2 de Adulterinis conjug., cap. 13.*

26. Vere felix est, qui, non si id habet quod amat, sed si id amet quod amandum est.

27. Multi miseri sunt magis habendo quod amant, quam carendo: amando res noxias miseri, habendo sunt miseriiores. *Sup. Psalm. xxvi. Enarr. 2. vers. 7.*

28. Quisquis amat carnaliter, necesse est ut enim zelo pestifero amet. *Sup. Psalm. xxxiii. vers. 3.*

29. Non recuset labor, si adest amor; quoniam, qui amat, non laborat: omnis enim labor, non amabitibus gravis est. *Tract. 48, sup. Eccl. Joan. de cap. 10.*

30. Non minus amor lingua serviat, quam timori. *Ibid. tract. 42. de cap. 21.*

31. Omnia seva et immania, prorsus facilia, et propria nulla efficit amor. *Prose.*

32. Que dura sunt laborantibus, eisdem ipsis mitescunt amabitibus. *Serm. 9 de Verb. Dom.*

33. Animus velut pondere, amore furtur quoque furtar. *Ep. 89 ad Hilariam.*

34. Quod non propter se amat, non amatur. *Lib. 1. de Soliloq. cap. 13.*

35. Impatiens est animus, nec lacrymis modis sit, nisi amori detur quod amat. *Ibid. lib. 2, cap. 4.*

36. Pudeat cum alia non amentur, nisi quia bona sunt, eis inherendo non amare bonum ipsum, unde bona sunt. *Lib. 8, de Trin., cap. 3.*

37. Nulum bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur. *Prose.*

38. Neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. *De LXXXIII Quæst., quest. 35.*

39. Nullomodo sunt onerosi labores amantium, sed etiam ipsi delectant. *Pros.*

40. In eo quod amat, aut non laboratur, aut labor amat. *De bono viduitatis*, cap. 21.

41. Amor inhiens habere quod amat, cupiditas est: id autem habens, eoque fruens, latitia est: fugiens quod ei adversatur, timor est; idque si accidet, tristitia est. *Lib. 14. de Civit. Dei*, cap. 7.

42. Amate, sed quid ametis, videte. *Pros.*

43. Amor vacare non potest: quid enim de quoquam homine, etiam male operatur, nisi amor?

44. Da mihi vacante amorem, et nihil operantem: flagitia, adulteria, facinora, homicidia, luxurias omnes, nonne operatur? In *Prefat. Psalm. xxxi.*

45. Amor ipse non ita sentitur esse, cum non prodit indigentia; quoniam non semper praesto est, quod amat. Libr. 40, *de Trin. cap. 42.*
46. Si amare piget, saltem redamare non pigeat. *De Catechizand. rudibus*, cap. 4.
47. Amor perversus anima, abundat: amor autem rectus, valde paucorum est. *Ex Homiliis quinq. quinq. 37.*
48. Homines mali, mundus vocantur, ex eo quod illum amant. *Prose.*
49. Amando Deum, efficiuntur dii: amando mundum, mundus dicuntur. Serm. 24, *de Nativitate.*
50. Viae Dei dura sunt timori, leves amori. *De natura et gratia*, cap. 70.
51. Quae vides, bona putas, falleris, sanus non es, nimis febre phreneticus factus es: verum non est, quod amas, vanitas est, insania mendax est. Sup. *Psalm. xxxix, vers. 6. Non respexit in vanitatem, etc.*
52. Quam tenebrosus amor, quo lucis spernitur auctor? In *Proverb. suis, verbo Quam.*
- S. BERNARD.
53. Praecepis amor, nec judicium præstolatur, nec consilio temperatur, nec pudore frenatur, nec rationi subjicitur. Serm. 9, sup. *Cant.*
54. Cum præsto est quod amat, viget amor; languet, cum abest. *Ibid.*, sermon. 51.
55. Amor intemperante pudorem, modum, et consilium nescit. *Ibid.*, serm. 73.
56. Amor reverentiam nescit: ab amando quippe amor, non ab honoro domini nominatur. *Pros.*
57. Honoret sani qui horret, qui stupet, qui metuit, qui miratur, vacant hæc omnia penes amarit. *Ibid.*, Ser. 9.
58. Amor sibi abundant, amor ubi venerit, ceteros in se omnes traducit, et captivat affectus.
59. Propriae qui amat, amat, et aliud novit nihil.
60. Ipse qui honori merito, merito stupori et miraculo est, amari tamen plus amat. *Ibid.*, Ser. 83.
61. Suspectus est amor, cui aliud adipiscendi quam in Deo spes suffragari videtur: inimicus est, qui forte spe subtrahit aut extinguitur aut minuitur: impurus est, qui et aliud cupit. *Ibid.*
62. Purus amor mercenarius non est: purus amor, de spe vires non sumit, ne tamen diligenter dama sentit. *Ibid.*
63. Ubi amor est, labor non est, sed sapor: quoniam amanti nihil difficile est. Lib. 5 *in Floribus*, cap. 26, et Serm. 85 sup. *Cantic.*
64. Flagram ac vehemens amor, cum se intra se cohære non valet, non attendit quo ordine, qua lege, qua serie, seu paucitate verborum elubhat, dummodo ex hoc nullum sui sentiat detrimentum. *Pros.*
- V. BEDA.
65. Interdum nec verba requirit, interdum nec voces omnino ullas, solis ad hoc contentus suspirans. Ser. 67, *in Cantico.*
66. Non est sincerus amor, ubi dubietatis scrupulus suspicione faciem retinet. Epist. 178, *ad Innocent. Papam.*
67. Ars est artium, ars amoris: cujus magisterium ipsi subtiliter natura. *De natura amoris divini*, cap. 4.
68. Sine Deo, amarus est omnis amor. *Ep. ad Cant.*
69. Quidquid proper aliud amare videaris, id plane amas, quo amoris finis pertendit, non per tendit. In tract. *de Diligendo Deo*, verbo *Dicto.*
70. Nullus ibi appetit labor, ubi verus est amor. Serm. 43, *de Cœna Domini.*
71. Cuncti amori libenter obediunt, et ejus jugo colla submittunt: perversi, perversi: lubrici, lubrico; sancti, sancto; casti, casto, et quilibet in desiderio suo. *Ibid.*
72. Nullo modo est amandum, quod absque s. BONAVENT. dubio est perdendum, et doloris est finaliter causativum. Serm. 6, *de SS. Apost.*
73. Quod cor amat, sepe de eo cogitat: sepe enim cogitant vani de carnis deliciis, et sepe superbi de eminentiis, et spiritualibus sepe de divinis. *Prose.*
74. Homo maxime de eo cogitat, quod præteris amat: si de mundo magis, quam de Deo cogitas, mundum magis, quam Deum amas. Serm. 8, sup illud Joann. 14: *Si quis diligit me.*
75. Similitudo magna, est causa magni amoris. *Ibid.*
76. Amor omnia gravia, levia; et amara, dulcia facit. Serm. 2, *de pluribus Confess.*
77. Quid vis, an amare temporalia, et transire cum tempore? an Christum amare, et in eternum vivere? In collat. *de contemptu seculi.*
78. Amore tendente in rem amatam nihil velocius, nihil acutius, nihil subtilius, aut penetrabilius. In *itineribus septem*, itiner. 4.
79. Sepe spiritu amor incepitus, consummatur carne. Lib. 1, *de prefectu Relig.* cap. 39.
80. Non est presentior noster spiritus ubi animatus, s. BONAVENT. quam ubi amat. *De septem itineribus*, itin. 4. ET
81. Ille verus amor est, qui veritatis affectus s. BERNARD. sic rigida deliberatione custodit, ut omnino excretur quod et potest esse contrarium. Sup. *CASSIODORUS. Pædagogi*, cap. 8.
82. Amor amore vincitur. *Hemil. 10.*
83. Qui vere aliquid amat, et vult prædose: ABELATENSIS. quod autem prædest, præstantius est. Lib. 4, s. CLEM. *Pædagogi*, cap. 8.
84. Non debet contendi quod non licet amari. s. CYPRIANUS. De duodecim Abusion. cap. 7.
- S. CESARIUS.

85. Amor transponit et mutat amantem in amatum. Sup. *Ep. ad Galat.* cap. 2. art. 2. sub finib. sup. illud. Vivit vero in me Christus.
86. Anima verius est ubi amat, quam ubi animata. Sup. *Epist. ad Philipp.* cap. 3.
87. Ubi amor, ibi oculus : et quod quis fervens amat, in illo magis quiescit. *De Professione Monastica*, art. 5.
- DIONYS. CARTHUS.
88. Quanto fuerit expeditior animus, tanto impensis erit in illud quod amat. Serm. 4, sup. *Cant.*
89. Magna via amoris! semper amari se præsumit, qui amare se sentit. *Ibid.*
90. Numquid satius est fortassis satis, sed labranti, non satis amanti. *Ibid.*, Serm. 2.
91. Amantis anxietas, illum dormire non sinit. *Ibid.*
- GILBERTUS ANGLUS.
92. Occasione accepta, suum nescit amor non exercere negotium. *Ibid.*
93. Semper amor quem amat, vel presente se oblectat, vel absentem desiderat. *Ibid.*
94. Amor nil magis vult, quam amare. *Ibid.* Serm. 19.
95. Nihil gratius amore impenditur, nihil dulcius sentitur. *Ibid.*
- GILLEBERTUS FORBETANUS.
96. Amor dulciter optat, et dulciter vivit: dulciter deliciatur, et dulciter dolet. *Ibid.*
97. Amor fastidiosus nescit, fervidus est. *Ibid.*
98. Nihil amoris tenacius vinculo, nihil trahentius. *Ibid.* Serm. 29.
99. Falso amor et simulatorius, absentem obliviscitur, presenti blanditor. *Prose.*
100. Verus autem amor absentem desiderat, presente letatur. *Ibid.* serm. 40.
- GLOSS. INTER.
101. Multi apud se amant, quod in aliis dant. Sup. *Psalm. 65.*
- GLOSS. ORD.
102. Amor qualisquecumque sit, vacare non potest. Sup. *Psalm. cxvi.*
103. Obligata anime terreno amore, viscum habet in pennis, ita ut volare non possit. *Ibid.*
- GLOSS. INTER.
104. Sufficit amanti nuntiare, qui non deserit quem amat. Sup. *Joann. cap. 11.*
- S. GREGOR MAGNUS.
105. Quod disponebit breve est, longum est amandi. Lib. 13, *Moral.* cap. 47.
106. Ibi est grande studium defensionis, ubi et gravioris vis amoris. Lib. 31, *Moral.* cap. 8.
107. Quod valde mens amat, etiam in sermone sepius replicat. *Ibid.*
108. Nimis turpe est non imitari quod sumus: nostra sum, que (et si imitari non possumus) amamus in aliis, et amantium sunt, queque amantur in nobis. Part. 3, *Pastoralis*, cap. 1.
109. Dilatans amor ex ipsa sua dilatatione proficit, et ardenti desiderio, quasi (quod negatur) crescit. Hom. 49, sup. *Ezech.*
- HUGO NOVITI. A S. VICTORE.
110. Vis amoris hoc agere solet inaino, ut quem ipse semper cogitat, nullum alium ignorare credit. Hom. 25, sup. *Evang.*
111. Signum veri amoris non est in affectione animi, sed in studio bona operationis. Lib. 2, in *I. Regum*, cap. 3.
112. Quod amamus, respicimus. L. 2, *Moral.* c. 6.
113. Quid levius, aut unquam gratius, quam amor furor? *Prose.*
114. Quid præterea grave non leviter tolerat qui amat?
115. Quidquid enim diligitur, cum magna devotione portatur. Lib. 5, in *I. Regum*, cap. 2.
116. Debet amor Iesus trasci. Ep. *ad Heliodor.* s. HIERONYM.
117. Amare, filiorum; timere, servorum est. *P. 2. ad Nepotian.*
118. Ama scientiam Scripturarum, et carnis vita non amabis. Ep. 4, *ad Rustic.*
119. Philosophi seculi solent amorem veterem, amore novo, quasi clavum clavo expellere. *Prose.*
120. Illi vitium vitio, peccatumque peccato medieantur; nos autem amore virtutum, vita superemus. *Ibid.*
121. Amorem monilium alique gemmarum, sericearumque vestium transferat ad amorem scientie Scripturarum. Ep. 10, *ad Furiam.*
122. Difficile est humanam animam aliquid non amare; et necesse est ut in quocunque mens trahatur, trahatur affectus. Ep. 22, *ad Eustoch.*
123. Amor ordinem nescit. Ep. 43, *ad Chro-matium.*
124. Nemo potest duobus amoribus possideri. si carnis amator es, amorem spiritus non capis. Homil. 1, sup. *Cant.*
125. Hoc habet impatiens amor, ut quæ desiderat, semper inventire se credit. *Prose.*
126. Ignorat judicium, ratione multoties caret, modum nescit, nec aliud cogitare potest, quam quod diligit. Ep. 10, *ad Paulum et Eustoch.* de *Assumpt. B. M.*
127. Amor non accipit de impossibilitate solitum, neque ex difficultate remedium. *Ibid.*
128. Amantium causa sunt iudicia. Lib. 3, sup. *Oream.*
129. Reverentia sine amore, magis servilis est; et amor sine reverentia, puerilis est. *De Instit.* A S. VICTORE.
130. Amor acutus est, et transit omnia, et penetrat donec ad amatum, et in ipsum veniat; nec quiescit, donec amatum teneat. Sup. *Angelic. Hierarch.* lib. 6, cap. 7.
131. Vita cordis amor est, et idcirco omnino impossibile est, ut sine amore sit cor, quod vivere cupit. *Ibid.*

HUGO CARE. 132. Ubi amor, ibi oculus; nec tantum oculi, sed et aures, et lingua, et cor. *Sup. Proe. cap. 47.*
133. Amor amatum possessorum facit amantis. *Sup. Matth. cap. 5.*

134. Servi est timore, et ex timore operari: filii autem est amore, et ex amore omnia facere. *Sup. Ep. ad Rom. cap. 8.*

IDIOTA. 135. Amor difficultatem non novit, sed impatiens est nisi inveniat quod desiderat: nec aliud cogitat quam quod diligit, nec accipit de dilatione solitum. *De Contempl. amoris divini. c. 1.*

136. Amor ceteros affectus in se ducit et captivat. *Ibid.*

137. Natura amoris est, semper amare, primum postponere, commune praeferre, diversa corda unire, extrahere domesticum facere, corda incolumia igniti extinguere. *Ibid.*

138. Amor contracta solidat, depressa sublevat, mutantem animum constantem reddit. *Ibid.*

139. Amor docet et addiscit, et inimicum nescit. *Ibid.*

140. Amor laudat, amor reprehendit, amor prava suspicione caret. *Ibid.*

141. Ubi amor defuerit, nihil valet quidquid agitur; et contra omnia valent, que cum amore aguntur. *Ibid.*

142. Amor nunquam est otiosus, sed semper aliquid operari, semper crescit et augetur. *Ibid.*

143. Amor vita est anima, et qui non amat mortuus est. *Ibid.*

144. Verus amor non requirit premium, et si mereatur. *Ibid.*

145. Amor facilis res est, omnibus se exhibet, nulli se negat. *Prosec.*

146. Capit eum bonus et malus, juvenis et senex, vir et mulier, sanus et infirmus, dives et pauper, summus et infimus, liber et servus, secularis et Religiosus, debilis et fortis.

147. Nec est, qui se valeat excusare, quin in alios dirigit radios amoris. *Ibid.*

148. Qui amat, non laborat. *Ibid. cap. 22.*

S. JOANNES CHRYSOSTOM. 149. Amanus cuncta abrumpti impedimenta, totusque fit ei quod amat, et a nullo quod appareat difficile remunerari se patitur, sed omnia praerit, nec subsistit priusquam re desiderata potiatur. *Hom. 31. sup. Genes.*

150. Amore probatur, qui quod odit exercet; et odisse vicissim qui quod se amare mentitur, hoc facit. *Serm. de Moyse.*

151. Corpora absque dolore amari non possunt, animae autem pura sinceraque voluptate amantur. *Hom. 35. sup. Matth.*

152. Ex magno amore nascitur zelus : et sepe quod non est, illud suspicatur. *Hom. Oper. 4. imperf. sup. Matth.*

153. Haec est pugna periculosa, et haec est gloriosa victoria: qui poterit odisse, quod amat; et amare, quod odit. *Ibid. Hom. 35.*

154. Vere non habet super terram quod amet, qui bonum celeste in veritate gustaverit. *Ibid. Hom. 36.*

155. Amor animae non sentitur in corde, sed intelligitur: quia amor animae, indicium ejus est. *Ibid. Hom. 42.*

156. Amare nescire, turpe est. *Ibid. Hom. 33.*

157. Fera sit quis licet inmanus, similis ac amare copit, ove mansuetus evadit. *Ibid.*

158. Amoris remedium est gehennae memoria, Dei timor, regni colorum desiderium. *Hom. 7. sup. Epist. II. ad Cor.*

159. Nihil inutilius viro, qui amore caret. *Ibid. Hom. 27. in Morali.*

160. Amor non est necessitas; nemo ex necessitate, sed ex libero voluntatis proposito, snaque sponte amat. *Serm. 2. sup. Ep. ad Ephes.*

161. Amantes etiam quae tua sunt, suspecta habent, ex multo dilectionis fervore. *Hom. 4. sup. Epist. I. ad Thessal.*

162. Non fieri potest, ut qui amare nescit, quidquid operari, illustreret concipiatur animo, virilique mente sit preditus. *Homil. 7. sup. Epist. II. ad Tim. in Morali.*

163. Amantis maxime est, nunquam ab his (qua amato complacent) absistere. *Hom. 1. ad Popul. Antiochen.*

164. Vis amari? ama. *Ibid. Hom. 13.*

165. Nihil est quod non superet amor cum desiderio. *Ibid. Hom. 64.*

166. Amantium mos est, ut amorem suum silentio tege nequeant; sed necessarii suis et charis produnt, et effundunt. *Lib. 1. de compunct. cordis.*

167. Vis amoris hoc solet in animo agere, ut quem semper ille cogitat, nullum alium ignorare credit. *Part. 1. de Ligno vitz, tract. 4. de Charit.* cap. 41.

168. Nil durum, nil amarum, nil grave, nil lethale computat amor verus. *Prosec.*

169. Quod ferrum, que vulnera, que poena, quo minus amore prevalent separare perfectum?

170. Amor impenetrabilis est lorica, respuit jauela, gladios excutit, perieulis insultat, mortem ridet: si amor est, vincit omnia. *Serm. 40.*

171. Quis est, qui timeat volens? quis est, qui amet nolens? *Ibid. Serm. 135.*

172. Quanto sincerius amor prolixior, tanto suauior esse solet. *Lib. 6. epist. 87. ad Philipp. Priorem.*

173. Sapientis est, non id amare (quod decipit. Sentent. 130.)

S. LAURENT.
JUSTIN.

S. PETRUS
CHRYSTOS.

PETRUS
MAURITIUS
CLUN.

S. PROSPER.

SIATUS
PHILOSOPH.

IDIOTA.

HUGO 173. Castus profecto columbinusque oculus a S. VICTORE amor est, qui in robus humano usui concessis, nulla libido figurit, sed in transitoris contemplatur aternum. *Part. 4. de Godib. charit. cap. 3.*

SALVIANUS. 176. Omnia amamus, omnia colimus; solus nobis in comparatione omnium Deus vult est. *Lib. 6. de Gubernat. Det.*

177. Semper in amore cautela est; nemo enim melius diligit, quam qui maxime veretur offendere. *Ibid. Epist. 4.*

THOMAS A KEMPIS. 178. Magna res est amor, leve facit omne onerosum; nam onus sine onere portat; et omne amarum, dulce ac sapidum efficit. *Ibid. lib. 3. cap. 5. sect. 3.*

179. Quos amor ligavit in culpa, ultrix flamma rotabit in poena. *In Soliloq. cap. 2.*

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL. 180. Omnia amamus, sed premia magis. *7. Polit.*

CICERO. 181. Amavi jucundum est; si curerit ne quid insit amari. *Lib. 4. de arte Rhetor., ad Herennium.*

182. Perditissima ratio est, amorem potere, pudorem fugere, diligere formam, negligere famam. *Ibid.*

183. Totus iste, qui vulgo appellatur amor, tanta levitatem est, ut nihil videam quod putem conferendum. *Lib. 4. Tuse. quæst.*

PLATO. 184. Maximum hoc est, quod versus amor, non que injuria inferat ipsa, neque ab aliis patitur: neque Deo, neque a Deo; neque homini, neque ab homine. *Prosec.*

185. Neque vi aliquid patitur, si quid patitur (violentia enim amorem minime tangit) neque quod facit, vi facit, sed in singulis rebus volens obtemperat. *Syzygia 5. de Convivio.*

PLINIUS II. 186. Potes odio fortasse esse nonnullis, etiam si ipse non oderis; amari autem, nisi ipse ames, non potes. *Panegyr. pro Trajano Augusto.*

187. Jucundissimum est in rebus humanis amari, sed non minus amare. *Ibid.*

SENECA. 188. Dabotibi poculum amatorum sine herbis. atque veneficiis; si vis amari, ama. *Ep. 9.*

189. Nihil facilius, quam amor recrudescit. *Epist. 69.*

190. Eque facilitas amoris, quam difficultas nocet: facilitate espimir, cum difficultate certamus. *Ep. 16.*

191. Amare sic incipe, tanquam non licet de sincere. *De Moribus.*

192. Qui amat quod non expedit, nec amabit quod expedit. *Sent. 133.*

ROBERTATUS.
BELLARM.

PASCH.

Amor carnalis est vera amicitia inimicus, ineffectibilis pena, noxium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, mali natura, bona colore depicta, continua sollicitudo, indeficis pugna, quotidiam dannum, dominus tempestatis, solitudinis et orationis impedimentum, continentis viri naufragium, adulterii vas, perniciosum præsum, pondus gravissimum. *Ibid.*

Amor carnalis nihil est aliud, quam viscum quoddam tenacissimum. *Conc. 32. Dom. 4 post Pasch.*

Productio. Ex amore rerum vanarum atque *s. AUGUSTIN.* noxiolarum oriuntur mordaces curæ, perturbationes, morores, formidines, insana gaudia, discordia, litigii, bella, insidiae, iracundiae, inimicitiae, fallacia, adulatio, fraus, turpum, rapina, perfida, superbia, ambitio, invidia, homicidia, paricidia, crudelitas, sevitia, nequitia, luxuria, petulantia, impudentia, fornicationes, adulteria, incesta, stupra, immunitudine, sacrilegia, hereses, blasphemie, perjurie, oppressiones inoccidentium, calumnias, circumventiones, prævaricationes, falsa testimonia, iniqua iudicia, violenta latrocincia. *Lib. 22. de Civil Det., cap. 22.*

SENTENTIA PATRUM.

1. Blanditiae lascivientium amari volunt. *Lib. 2. Confess., cap. 6.*

2. Amor mundi, amor seculi, cupiditas dicitur. *In Prefat. Psalm. xxxxi.*

3. Amor mundi allicit, et decipit, et ad mortem conductus. *In Manuali, cap. 27.*

4. Amor rerum terrenarum viscus est spirituum peniarum. *Serm. 33 de Verbo Dom., sup. illud I. Joan. 2. Nolite diligere mundum.*

5. Que vides, bona putas: falleri, sanus non es, nimis febre phreneticus factus es. *Verum non est, quod amas, vanitas est, insania mendax est. Sup. psalm. xxxix, vers. 6.*

6. Amas seculum, absorbebit te; amatores enim suos vorare novit, non portare. *Serm. 13, de Verbo Dom.*

7. Amor seculi contemptus est Dei. *In Proverb. suis, verbo amor.*

V. BEDA.

- S. BERNARD. 8. Amor seculi thesaurizat morti. *Ibid.*
9. Per oculos intrat in mentem, impuri sagittat amoris. Serm. 23, *ad Soror.*
10. Carnalis amor blanditur, sed sub lingua ejus labor et dolor: lacrymatur, sed insidiatur. Ep. 2, *ad Fulconem.*

11. Fervet in corde tuo amor terrenorum, et moritur in te amor aeternorum: mundum diligis, et Deum relinquis. In serm. *de Misericordia humana.*

- S. BONAVENT. 12. Samson fortissimus, qui multas sepe hostium acies straverat, et aliquoties de vinculis eriperat, confidens de viribus suis liquefactus est amore Dalile. Lib. 1, *de Profect. Religioni.*, cap. xxxix.

- S. CYPRIANUS. 13. Mundi amor et Dei pariter in uno corde cohabitare non possunt. *De duodecim Abus.*, cap. vii.

- S. FRANCISCUS ASSISIAS. 14. Non est mundus amandus, quia latet manus in escis illius amoris. *Pros.*

15. Amor enim mundanorum semper producit multos fructus dolorum; et tanto majores dolores tibi inferunt, quanto majorem amorem habes. *Opusci.*, Oracula 30.

- GLOSS. ORD. 16. Oligata anima terreno amore, viscum habet in pennis, ita ut volare non possit. Sup. psalm. cxxi.

17. Exemplo Iudee filium hominis vendit, qui ejus timore et amore neglecto, caduca amare convincitur et criminosa. Sup. Luc., cap. xxii.

- GLOSS. INT. 18. Sic ut per odium proximi, ita per amorem mundi extinguitur amor Dei. Sup. 1, *Joan.*, cap. II.

S. GREGOR. MAGN. 19. Qui pre amore presentis seculi, a sensu rationis alienus est, dum quidquid pro mundo sustinet, leviter depurat; labores amaritudinem quam tolerat, ignorat. Lib. 7, *Moral.*, cap. viii.

20. Qui terrenorum amore vineatur, in Deo nullatenus delectatur. *Ibid.*, lib. 18, cap. 8.

- S. GREGOR. NISS. 21. Obscurus amor non est amor, sed morsibus; qui procreatur ex ardenti cuiusdam disparsis morsu juvenitus. Hom. 8, sup. *Ecclesiasten.*

S. HIERON. 22. Ama scientiam Scripturarum, et carnis via non amabis. *Epist. 4, ad Rustic.*

23. Carnis amor spiritus amore superatur. *Ibid.*, Ep. 22, *ad Eustoch.*

24. Impudens amor loquitur nutibus, et quidquid metuit dicere, significabit affectibus. *Ibid.*, Ep. 47, *de Vitando suspecto contuberni.*

25. Amor carnalis non iudicio, sed furore dicitur. Lib. 1, *adversus Jovinian.*

26. Nemo potest duobus amoris possideri; si carnis amor es, amorem spiritus non capis. Hom. 4, sup. *Cant.*

- HUGO A. S. VICO. 27. Amor mulieris est quasi quadam vorago VORE.

mortis, velut unda submersgens. Lib. 4, *de Nuptiis carnalib. vitand.*

28. Amatur in muliere forma, non anima, cum amor formae viriles energet animos. *Pros.*

29. Amer (inquit Aristoteles et Seneca) forma, rationis oblitio est, et insanus proximus, philtrum fedum, minimeque conveniens animo septientum.

30. Turbat consilia, altos et generosos spiritus frangit, a magnis cogitationibus, ad humillimam derelictum.

31. Querulus, iracundus, temerarius, dure impertos, serviliter blandos, omnibus inutiles, etiam ipsi novissime amor facit. *Ibid.*, l. 1, c. 1.

32. Quidquid in mundo amat, carcer animae est; ubi anima misera amatoris, vinculo amoris reclusa tenetur atque ligata. Sup. *Ecclesiast.*, cap. 2.

33. Amor carnalis insatiabilis est, quia extinc-tus reaccenditur; et post copiam rursus inops fit, animumque virilem escoemint. *De Contemplat. amor. div.*, cap. 34.

34. Amor carnalis insanus est proximus; quia praeter passionem, quam sustinet, nihil sint aliud cogitare. *Ibid.*

35. Amor carnalis fedat pueritiam, perdit juventutem, et incitat ac inquietat emotuum carnem et senectutem. *Ibid.*

36. Humanus amor zelo et invidia plenus est. S. JOANNES CHERYOST. Ser. 23, sup. *Ep. ad Rom. in Morali.*

37. Amat quisquam mulierum pulchram atque speciosam, hic quoque amore suo non potitur, furentibus et insaniens similis est; cum potitus est, amor ille extinguitur. Hom. 22, sup. *Epist. 1 ad Cor.*

38. Insane amantes vehementer sunt zelotypi; et malum animam effundere, quam ab illo riva-lum amore superari. Hom. 6, sup. *Epist. 1 ad Thess.*

39. Qui amore terrenorum obstringitur, non possidet, sed possidetur. Sent. 197.

40. Amor terrenorum ambit insima, et animum RICHARD quem inflammat, nunquam quiescere sinit. Part. a. S. VICTORE. 1, *de different. sacrifici Abraham et Maria.*

41. Nihil est quod ita Spiritus sancti adventum ROBERT. BEL. ac presentium impedit, ut amor rerum terrenarum. Conc. 33. *Dom. 4, post Pascha.*

42. Nihil sic maculat et impliecat cor hominis, THOMAS A. sciet impurus amor in creaturis. Lib. 2, *de Init. KEMPIS. Chr. cap. 1.*

SENTIMENTA PAGANORUM.

43. Nemo amore capit, qui non fuerit ante ARISTOTLES forma specie delectatus. Lib. 9, *de Moribus*, cap. 5.

CICERO. 44. Perditissima ratio est, amor petere, pudorem fugere, diligere formam, negligere famam. Lib. 4, *de arte Rhet. ad Herenn.*

45. Totus iste, qui vulgo appellatur amor, tanta levitas est, ut nihil videam quod putem conferendum. Lib. 4. *Tuse. quest.*

46. Conciliari, nisi cum turpi ratione, amor turpium non potest. Ep. 29.

AMOR DEI.

DIONYSIUS CARTHUS. 47. *Definitio.* Amor Dei est pura et spiritualis dilectio, qua super omnia diligimus Deum, et nos ipsos in Deo. *De fructuosa temporis deductione*, art. 2.

48. Amor Dei est virtutum regina. *De Perfect. charit.*, art. 25.

49. *Diferentia.* Amor privatus et divinus differunt: amor privatus est omnium vitiorum origo; amor autem divinus omnium honorum est radix. *Pros.*

50. Minoratio privati amoris est augmentatio, seu profectus amoris divini.

51. Plena autem privati amoris evulso, est perfecta divini amoris adeptio. *De fructuosa temporis deductione*, art. 11.

52. Amare se in se, seu amor privatius; et amare se in Deo, seu amor divinus, penitus contrariantur, et se mutuo expellunt ac destruant. *De mortificat. vivifica*, art. 3.

S. BONAVEN. 53. *Productio.* O felix amor! ex quo oritur strenuitas morum, puritas affectionum, subtilitas intellectuum, sanctitas desideriorum, claritas operum, focunditas virtutum, dignitas meritorum, sublimitas premiorum et honorum. In *Solidog. cap. 4.*

DIONYSIUS CARTHUS. 54. Ex Dei amore, procedit castitas, castigatio corporis, refractio desideriorum carnalium, patientia in adversis, amor injuriarum, increpatum et correctionem. *Prose.*

55. Ex Dei amore, obedire in omnibus, velle subesse, nelle praeseppe, seipsum despiciere, ab aliis despici velle.

56. Ex amore Dei nascitur operibus ponentibus insudare, omne tempus fructuosus deducere, bona pro malis rependere, in divinis alaceri labore.

57. Ex amore Dei procedit sibi ipsi non parere, nec blandiri, injuriantibus, increpatibus, accusantibus, detrahentibus nunquam irasci, contrariari, nec se vindicare.

58. Ex amore Dei producitur, paupertate, inopia, dejectione gaudere, in Dei laudibus, orationibus, meditationibus delectari, ac immorari. *De fructuosa temporis deductione*, art. 11.

S. AUGUSTIN. 59. *Comparatio.* Sicut amor immundus inflammat

animam, et ad terram concepiscenda, et peritura secunda vocal peritura, et in ima precipitat, atque in profunda demergit: sic amor sanctus ad superna elevat, et ad eternam inflamat, et ad ea quae nou transire, neque moriuntur, excitat animam, et de profundo inferni levat ad celum. *Sup. Psalm. cxxi.*

Sicut Deus est in universo ac singulis in infinitum melior, pulchrior, dulcior, sapientior atque perfectior: sic ipse in omnibus infinite, ac prosus incomparabiliter amabilior est. *De fructuosa temporis deductione*, art. 13.

Quemadmodum ignis sursum moveret, et calor solis vapores trahit in altum: sic fervidus amor Dei mentem amantis excitat, moveat etergit sursum ad Deum. *De profectu spirituali*, art. 6.

SENTIMENTA PATRUM.

60. Per timorem venitur ad amorem; timen-dus est Deus, ut Dominus; amandus ut Pater. In *Medit. 5. pro Medit.*

61. Per precor me Domine gustare per amorem, quod gusto per cognitionem. In *Medit. redemp. hum.*, cap. 7.

62. Divinus amor extasim facit. Part. 3, tit. 31.

63. Amare se in se, seu amor privatius; et amare se in Deo, seu amor divinus, penitus contrariantur, et se mutuo expellunt ac destruant. *De mortificat. vivifica*, art. 3.

64. Amor Dei omnem amaritudinem vertit in dulcedinem. Serm. *Dom. 5. post Pascha.*

65. Minus te amat, qui tecum aliquid amat, *S. ANTONIUS DE PADUA.* quod non propter te amat. Lib. 10. *Conf. cap. 29.*

66. O amor, qui semper ardes, et nunquam extinguieris, accende me. *Ibid.*

67. Deus amore petitur, amore queritur, amore pulsatur, amore revelatur, amore denique in eo permanetur. *De moribus Eccles.* cap. 17.

68. Quid mirum, si omnibus medullis conceptus Dei amor, et tyranno, et carnifici, et dolori, et corpori, et sexui, et affectui resistat? *Ibid.* cap. 23.

69. Hoc est requies cordis nostri, cum in Dei amore per desiderium figitur. *De spiritu et Anima*, cap. 4.

70. Suge, suge, et bibe dulcoris inenarrabilis suavitatem; immergere, et replere, quia amor Dei defecere necsit, si tu non incipias fastidire. *De substantia dilectionis* cap. 3.

71. Ille feliciter amat, qui Deum amat: et tanto felicius, quanto amplius, quia sumnum et unum bonum solus est Deus. *Ibid.* cap. 6.

72. Si amator Dei esse vis, sinceris medullis, castisque suspicione ipsum dilige, ipsum ama, illi flagra, illi inbia, quod jucundius nihil invenies, quo melius, quo letius, quo diurnius. Sup. *Psalm. LXXXV. vers. 4.*

13. Amat semper Deus, sive blandiatur, sive minetur. *Sup. Psalm.* xc.

14. Quantum in te crescit amor Dei, tantum crescit pulchritudo, quia ipsa charitas est anima pulchritudo. *Tract. 9. in Ep. Joan.* de cap. 4.

15. Sero te amavi pulchritudo tam antiqua, et tam nova : sero te amavi ; et tu intus eras, et ego foris : et ibi te quereram, et in ista formosa, que fecisti, deformis irrueram ; mecum eras, et ego tecum non eram. *Lib. Soliloq. anima,* cap. 31.

16. Amandus solus Deus est, omnis vero iste mundus, id est, omnia sensibilia contemnda. *De Moribus Eccles.* cap. 20. 4.

17. Quis canticari potest, quin sese amet, qui amat est Dei ? *Ibid.* cap. 26. 1.

18. Nullus certior gradus ad amorem Dei fieri potest, quam homini erga hominem charitas. *Ibid.*

19. Amat Deus, ut ametur ; et, cum amat, nihil aliud vult, quam amari ; sciens ipsum amorem beatos, qui se amaverint. *De spiritu et anima,* cap. 36.

20. Summum amare bonum, summa est beatitudo : qui enim Deum amat, bonus est : si bonus, ergo beatus. *De salutari documentis,* c. 1.

21. Anima qua amat Deum, nil aliud potest cogitare, nil loqui ; cetera contemnit, omnia fastidit. *Prose.*

22. Quidquid meditatur, quidquid loquitur, amor sit, amorem redolat, ita amor Dei eam sibi vendicavit. *In Manuali,* cap. 20.

23. Qui vult habere notitiam Dei, amet. *Ibid.*

24. Frustra accedit ad legendum, ad medianum, ad praedicandum, ad orandum, qui Deum non amat. *Ibid.*

25. Amor Dei amorem animas parit, et eam intendere sibi facit. *Ibid.*

26. Anima Deum amans, cunctis suis remuniat affectionibus, et tota soli incumbit amor, ut possit respondere amori, in reddendo amore. *Ibid.*

27. Quantum est ad illud fontis perenne profluvinum, non pari ubertate concurrunt amor et amans, anima et Deus, Creator et creature ; tamen si ex toto se amat, nihil deest nisi totum est. *Prose.*

28. Non timeat anima, quae Deum amat : paret quae non amat. *Ibid.*

29. Anima Deum amans fertur votis, trahitur desideriis, dissimilat merita, majestati oculos claudit, aperit voluntati. *Ibid.*

30. Amore Dei anima secedit et excedit a corporeis sensibus, ut sese non sentiat, quae Deum sentit. *Ibid.*

31. Amor dat familiaritatem Dei, familiaritas ausum, ausus gustus famem. *Ibid.*

32. Anima qua Deum amat, ascendit semper. *Ibid.* cap. 24.

33. Amor Dei mentem illuminat, conscientiam mundat, animam letificat, Deum demonstrat.

34. Deus edidit, et amat : edidit tua, amat te ; edidit quod fecisti, amat quod ipse fecit. *Prose.*

35. Quae sunt tua, nisi peccata ? et quis es tu, nisi quod fecit Deus ?

36. Negligis quod factus es,amas quod fecisti : amas extra te opera tua, negligis in te opus Dei. *Serm. 34. de Verb. Dom.*

37. Amando Deum homines efficiuntur Dii : amando mundum, mundus dicuntur. *Serm. 24. de Nativ. Dom.*

38. In perenni gaudio nihil gratius, nihil dulcior habent Sancti, perfecto amore Dei. *Serm. 4. Quinquag.*

39. Polest aliqui mihi dicere: Non possum jejunare ; numquid potest dicere : Non possum amare ? *Serm. 1. fer. 6. post Dom. Quinquag.*

40. Nulla est plaga, quae debet ab amore Christi Christianum separare. *Serm. 60. ad Frat. in errore.*

41. Quanto soleritis quisquam divinis obtinerat iussis, tanto dulcius Dei amorem concipit. *V. BEDA. Lib. 1. sup. Prov. cap. 3.*

42. Amor divinus, cum mente occupaverit, totam igne suavisimum dilectionis accedit. *In sententiis, cap. Sunt.*

43. Cor repletum amore Christi, facile ad omnem de eo sermonem compungitur. *Prose.*

44. Nihil audit libentius, nihil legit studiosius, nihil frequenter recolit, nihil suavius meditatur. *Serm. 20. sup. Cant.*

45. Non potest capere ignoratum eloquum, frigidum pectus : quomodo ergo Graecum loquentem intelliget, qui Graecum non novit ? vel Latine loquentem, qui Latinus non est ? sic lingua divini amoris, ei qui non amat, barbarus est. *Ibid. serm. 79.*

46. Non sine premio diliguntur Deus, eti alisque premio intuitu diligendus sit : vacuus namque vera charitas esse non potest, nec tamen mercenaria est. *Prose.*

47. Verus amor seipso contentus est : habet premium, sed id quod amat, non requirit premium, sed meretur.

48. Premium amanti non proponit, amanti debetur, perseverante redditur.

49. Deum amans anima, aliud praeter Deum sui amoris premium non requirit : aut si aliud requirit, illa pro certo Deum non diligit. *In tract. de Diligendo Deo,* cap. *Diclo.*

50. Ratio doceat amorem, et amor illuminat

rationem, et ratio cedit in affectum amoris et amor acquiresco cohiberi terminis rationis. *De Natura divini amoris,* cap. 8.

51. Amat Deus, ne aliunde hoc habet, sed ipse est unde amat : et ideo vehementius, quia non amorem tam habet, quam hoc est ipse. *Serm. 59. sup. Cantica.*

52. Amor Dei dignitatis est nescius, dignitatem, affectu potens, suauis efficax. *Prose.*

53. Quid ultimus triumphum deo ? Amor.

54. Quid tamen tam non violentum ? Amor est : quae est ista vis, queso, tam violenta ad victoriam, tam vita ad violentiam ? *Serm. 64. sup. Cant.*

55. Flagrans autem vehemens amor, presertim divinus, cum se inter se cohoberi non valet, non attendit quo ordine, qua lege, quave serie, seu punctitate verborum ebulliat, dummodo ex hoc occultum sibi sentiat detrimentum. *Prose.*

56. Interdum nec verba requirit, interdum nec voces omnino ullas, solis ad hoc contentus suspirii. *Ibid. serm. 67.*

57. Revera quis fidus verusve anima amor, nisi quo veritas adamat ? *Prose.*

58. Rationis sum compos, veritatis sum capax : sed utinam non fore, si amor veri defuerit. *Ibid. serm. 77.*

59. O amor praecepis, vehemens, flagrans, impetuose : qui praecepit te aliud cogitare non sinis, fastidit cetera, contemnit omnia praecepit te, te contentus. *Prose.*

60. Confundis ordines, dissimilas usum, modum ignoratus ; totum quod opportunitas, quod rationis, quod pudoris, quod consilii, judicative videtur, triumphas in temetipso, et redigis in captivitatem. *Ibid.*

61. Amor sanctus non est verbo estimandus, aul lingua, sed opere et veritate. *Prose.*

62. Amor iste ubique loquitur, et si quis horum que leguntur, cupit adipisci notitiam, amet.

63. Alioquin frustra ad audiendum legendumve amoris carmen, qui non amat, accedit. *Ibid.*

64. Amor Dei suo defectu plus proficit, sua ignorantia plus apprehendit. *De natura divini amoris, cap. 8.*

65. Deus non modo amans, sed etiam amor est, et solam amoris vicem requirit, et fidem, quidni ametur amor ? *Lib. 5. in Floribus,* cap. 27.

66. Non sum securus a securi, si absque amore Dei inveniar. *Ibid.*

67. Sapientia est Deus, et vult se amari, non solum dulciter, sed et sapienter. *Serm. 49. sup. Cant.*

68. Valde omnino mihi amandus est Dominus Iesus, per quem sum, vivo et sapio. *Ibid. serm. 20.*

69. Justus quis est, nisi qui amanti se Deo

vicem rependit amoris ? *Ep. 107. ad Thomam prepositum.*

70. Quid tam amabile, quam amor ipse, quo amas, et quo amaris ? *Lib. 5. de Consid.*

71. Presens Deo est, qui Deum amat, in quantum amat ; in quo enim minus amat, absens profecto est. *Prose.*

72. In eo minus Deum amare convincitur, qui carnis aliud necessitatibus occupatur. *De Precepto et dispens.*

73. Amat veraciter Deum, ac per hoc quae Dei sunt, qui amat casto, et casto non gravatur obediens mandato. *In tract. de diligendo Deo., verbo Occasione.*

74. Amat juste, qui mandatum justum libenter amplectitur : et amor iste merito gratis est Deo, quia gratuitus. *Ibid.*

75. Vita vera hominis, amor Dei est. *De vita solitaria ad Frat.*

76. Amorem Dei fides concepit, spes partur, charitas format, et vivificat. *Ibid.*

77. Amor Dei, vel amor Deus, Spiritus sanctus est amor hominis se infundens, afficit eum sibi.

78. Amorem Dei in homine, ex gratia genitum, facta lectio, meditatio pascit, oratio confortat et illuminat. *Ibid.*

79. Verus amor ad te solum est, Domine, in quo sol est quidquid vere est, ubi quieta et secura statio. *De Amore Dei,* verbo *O amor.*

80. Recedat omnis zelotypia, ne tecum aliquid amem, quod propter te non amem ; cum vero propter te aliquid amo, non illud amo, sed te : propter quem amo quod amo. *Ibid.* verbo *Recedat.*

81. Beati vere, et unice, et singulariter et perfecte amanti, qui vere et perfecte amant Deum. *Auct. verbo Habet.*

82. Amor Dei, nunquam est otiosus ; si vero est amor, magna operatur ; si vero non operatur, non est amor. *Serm. 51. ad Sororem.*

83. O felix amor ! qui te habent, felices sunt. *Prose.*

84. Namis est felix, nimis est beatus, cuius tanguam est dilectio Christus. *Serm. 9. in Cena Dom.*

85. Certe nimis est avarus, cui non sufficit Christus. *Ibid. Serm. 7.*

86. Perfecte vult amari, qui solus vult diligi : non vult consortem habere in amore, qui parem non habet in dilectionis retributione. *Ibid. serm. 8.*

87. Amor Dei totus dulcis, totus delectabilis ; suum possessorem non cruciat, sed delectat, non enervat, sed reborat ; cuncta terrena sub-

- sannat, sola celestia capit. *Ibid.* serm. 43.
 88. Nullus ibi appetit labor, ubi verus est amor. *Ibid.* serm. 44.
 s. BONAVENT. 89. Omnia praeferunt, praeter amare Deum. Sump. Psalm. cxiv. 4.
 90. Potes homo dicere; Non possum jejunare, non possum ad sanctum Jacobum ire, non possum res meas pauperibus dare, et in Monasterio Deo servire; sed nunquam potest dicere; Non possum amaro. Serm. 1. *de Evangelistis.*
 91. Cor amantis, canimus est Dei inflammantis. Serm. 2. *fer. 2. post Pascha* sup. illud *Lue.* 24. *Nonn. cor nostrum ordens erat, etc.*
 92. Amore Dei nihil suavis, nihil dulcissimus dignus. Serm. 2. *Dom. 2. post Pascha.*
 93. Nihil ad partum boni operis sic hominem urgat, sicut amor Dei in cordis utero conceptus. Serm. 3. in *die Pentec.*
 94. Tres spirituales sagittas mittere solet Christus, videlicet timoris, doloris, amoris. *Prose.*
 95. Timor peccati, dolor culpam, amor gloriam respicit. *Ibid.* serm. 7.
 96. Amor Dei his quatuor nutritur in homine, scilicet puris meditationibus, castis sermonibus, sanctis operibus, et veris mentis humilitationibus. Serm. 2. de *S. Laurentio.*
 97. Si vere Deum amas, est inquirendum a corde, a lingua, ab opere. *Prose.*
 98. A corde, quia quod cor amat, sepe de eo cogitat, si enim sepe de Deo non cogitas, Deum te vere amare non credas.
 99. Si de mundo magis, quam de Deo cogitas; mundum magis, quam Deum amas.
 100. 2. Si Deum amas, a lingua requiras; lingua enim libenter nominat id quod cor amat; ergo qui plus de mundo fatur, quam Deum amar. *Prose.*
 101. 3. Si Deum amas, ab opere tuo requiras; non enim potest ignis esse in paleis, et non ardere; ergo nec ignis divini amoris in corde et opere potest vacare.
 102. Impossible est, ut operari renuat, et magna non agat, qui plenius affectibus Deum amat. Serm. 8. de *SS. Apost.* sup. illud *Joan.* 14. *Siquis diligit me.*
 103. Deus tanto minus amat, quanto plus extranei amoris ei aliquid admiserit. *Ibid.*
 104. Non potest Deus perfecte amari, nisi solus nec aliquid cum eo extraneum diligatur, quod non propter ipsum ametur. *Ibid.*
 105. Non alind a nobis Deus requirit, quam amorem: ergo si jejunare non potes, amas Deum ex toto corde, et accipe summum regnum. *Prose.*
 106. Numquid amare non potes? quomodo di-